La lettera si chiude con le parole di Cataldo che afferma di essere disposto a qualsiasi sacrificio per gli amici.

110. Cataldus Bessarioni. Salutem. (f2v-f3r)

Natura mea non patitur, Bessario, ut in scribendis epistolis sim multum profusus, nisi ubi necessitas aliquae uehementer me astringat. Idque facio ne amicum, dum longa oratione delectare credam, taedio potius afficiam.

Fecisti itaque tu mihi rem pergratam, quia tam cito litteras illas ad meos transmiseris. Gratius tamen fuit quia scribis breui me inde responsum habiturum.

De tua autem in me uoluntate, quid nisi optimam et unicam eam esse iudicem, ut uerbo, ut opere semper mihi declaras? At ego etiamsi ad extremas orbis plagas penetrarem, semper mittant ad te aliquid saltem litterarum. Neque necesse fuerat ad pennam papyrumque exercendas tantopere me exhortari, siquidem talis tibi sum futurus absens, qualis essem una tecum praesens, quamquam bonus ille uir dicat: «βεβαιουσιν φιλιας ποιουμενοι την συνηθειαν».

Scribis praeterea Platinam decessisse, uirum utriusque linguae peritissimum. Quo malo ego quoque una cum ceteris amicis doleo. Eo tamen pacto doleo, si uerum sit eum omnino decessisse. Si autem adhuc forte uiueret, gauderem potius quam dolerem.

De litteris uero illis a Cardinale non impetratis quid credis me suspicari mali, nisi quod uideo apertissime eos esse homines in primis indoctos, malignos et nullius penitus momenti? Qui non solum litteratos probatosque uiros ad altiora non erigant, sed supprimant impie, et funditus inculcent, ne per doctos cunctorum errorum mater manifestetur ignorantia. De quibus et de reliquis quoque insolentibus sic posthac inter nos statuamus, ut nullam de illis mentionem in scriptis nostris facere debeamus.

Carmina illa, quae in memoriam Platinae exposcis, non mitto, quod non edidi.

110. Cataldo saluta Bessarione. (f2v-f3r)

La mia natura, Bessarione, non mi permette di essere molto disinvolto nella scrittura delle lettere, tranne quando mi costringa con forza una qualche necessità. Ed è così che faccio, per non annoiare piuttosto un amico, mentre penso di dilettarlo con un lungo discorso.

Quindi tu hai fatto una cosa che mi ha reso molto piacere, perché ha inviato quella lettera ai miei amici così velocemente. Ma mi ha fatto ancora più piacere perché hai scritto che poi avrei avuto presto una risposta.

Per quanto riguarda la tua benevolenza nei miei confronti, che cosa dovrei giudicare che sia se non eccellente e ineguagliabile, come mi dici sempre sia con le parole che con i fatti? Ma anche se io dovessi addentrarmi nelle regioni più remote del mondo, ti manderei sempre almeno un po' di lettere. E non sarebbe stato necessario incoraggiarmi tanto nell'esercizio della penna e della carta, visto che sarei stato assente per te, proprio come lo sarei se fossi presente insieme con te, sebbene quel famoso buon uomo dica: «consolidano le amicizie coloro che coltivano la vita in comune».²⁴⁸

Scrivi inoltre che è morto Platina, un uomo che conosceva bene entrambe le lingue. E di questa disgrazia mi dolgo anch'io insieme con gli altri amici. E in questo modo io mi addoloro a maggior ragione se è vero che quello senza dubbio è morto. Ma se, per caso, fosse ancora vivo, mi rallegrerei piuttosto che addolorarmi.

Ma riguardo quella lettera non ottenuta dal Cardinale, cosa credi che io sospetti di male, se non che vedo molto chiaramente che quelli sono, prima di tutto, uomini non istruiti, di cattivo carattere e, assolutamente, di nessun valore? Che non solo non elevano gli uomini onesti ed eruditi a posizioni elevate, ma li sopprimono crinosamente e li calpestano interamente, affinché attraverso i dotti non si manifesti la loro ignoranza, madre di tutti gli errori. E su questi e sui restanti insolenti, decidiamo così d'ora in poi tra di noi di non fare di quelli alcuna menzione nei nostri scritti.

Quelle poesie che mi chiedi in memoria di Platina, non te le mando perché non le ho composte.

²⁴⁸Non è stato possibile risalire all'autore della citazione.

Preterit iam aetas illa qua centenos uersus fundere, immo uerius loquens scribere solebam, ut ille *stans pede in uno* dictasse dicitur. Hoc tempore in tali compositione opus est mihi unguis ad unum mordere etiam pluteum ipsum caedere. Interim tamen si quid tanto uiro dignum occurret, conditum ad te transmittam.

Sed nunc loco istorum carminum mitto ad te epistolam quandam Goziadini amicissimi tui. Audi, quaeso, prius breuiter causam qua motus modestus uir epistolam huiusmodi ad me scripserit. Ego, mi Bessario, quotidie ad Goziadinum litteras mittebam, et ille item rescribebat ad me quotidie. Idque ea mente faciebam, ut ille in dies exercitatione hac fieret in dicendo clarior. Nuper tamen cum a Patauii praefecto accepissem litteras, de me illic publice conducendo, atque ut eam urbem adirem, admodum exhortaretur, ocyus me illuc recepi. Sumque in ea re moratus diebus uix ter quinque. Idque temporis consumpsi, tum in itinere, tum in negotio ipso conficiundo. Tunc circa haec occupatus a scribendo ad Goziadinum cesso. Ecco ubi primum Ferrariam sum reuersus, offeruntur mihi multae noui oratoris epistolae, nimirum eloquentissimae, inter quas et ista omnibus patebat. Quae si leges et eloquentiam et uiri huius modestiam cognosces. Videbis quaenam praemia ex institutione mea reportem, quidnam bonum a tali amico fuerim hactenus consecutus, quem saepe quoad potui, erudiui, expoliui et denique, si fas sit dicere, illuminaui. Quid plura? Summus ab alto Deus me iudicet, qualem me illi semper ceterisque amicis praebuerim. Testis est etiam mihi conscientia.